
vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 42/2021 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone 

in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 

quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 18 del 12 dicembre 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la richiesta del 13 luglio 2021, ad integrazione della precedente del 30 giugno, del dirigente 

dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione, con cui si evidenzia la necessità di sostituire l’attuale 

centrale telefonica analogica dell’Agenzia, non aggiornabile, con una centrale VOIP, al fine di 

proseguire la digitalizzazione dell’Agenzia ed adeguare il sistema di comunicazione alle attuali e 

crescenti necessità di svolgimento dell’attività istituzionale nella modalità di “agile” (smart 

working); 

PRESO ATTO dell’obsolescenza tecnologica del sistema di telefonia fissa interna e della 

possibilità di aderire all’Accordo Quadro Consip “Centrali Telefoniche 8 – accordo quadro per la 

fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti e servizi 

connessi” (CIG: 7665717DC6) che consente alle singole amministrazioni di effettuare le forniture 

di apparati idonee, nonché l’analisi dei propri fabbisogni; 

 

CONSIDERATO che l’U.O. Organizzazione e Comunicazione, nell’ambito del suddetto Accordo 

Quadro ha individuato nel brand “VIVO” il prodotto idoneo ai propri fabbisogni e che la società 

Wind Tre spa., in RTI con Delo Instruments srl, fornisce tale sistema telefonico VOIP, composto 

dai seguenti componenti e accessori: 



vm 

 

Codice Descrizione Q.tà 

VI-TJP-RU10B  IP-PBX marca VIVO modello 10 B fino 99 utenti e 10 canali verso rete  1 

VI-TJV-VM  Software Voice Mail/Fax to Email services  1 

VI-TJP-UPG-2P  Gateway dual PRI  1 

VI- PMUP1K11B  Bundle UPS CTl E CT2  1 

VI-TJP-JZVOD  Software servizio Client Advanced IP Comunicator  50 

VI-209745-101  Auricolare per Advanced IP Comunicator  50 

VI-TJP- POA  Posto operatore automatico  1 

VI-TJE-282P  Terminale "IP Classic"  40 

VI-TJV-D18B  Terminale "IP Plus"  15 

VI-TJP-g2s  Adattatore IP per terminali tradizionali - adattatore di terminale  2 

CT8-W3D Addestramento gestione sistemi eservizi telefonici (giornate) 1 

CT8-W3D Supporto sistemistico (giorno/uomo) 4 

 

PRESO ATTO che il fornitore Wind Tre spa, in RTI con Delo Instruments Srl, partner 

dell’Accordo Quadro, offre il sistema telefonico VOIP descritto al costo complessivo di  

€ 13.092,60, iva esclusa, distinto in apparati hardware per € 10.162,00 e canoni di manutenzione, 

addestramento e supporto alla gestione dei sistemi per € 2.930.60; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sui pertinenti capitoli di bilancio per l’esercizio finanziario 

2021; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto centrale telefonica comprensiva dei servizi e accessori specificati 

nelle premesse, prodotto denominato brand “VIVO”, tramite affidamento diretto in adesione ad 

Accordo Quadro Consip “Centrali Telefoniche 8” (CIG: 7665717DC6), presso la società Wind 

Tre S.p.A. in RTI con Delo Instruments S.r.l., per l’importo totale di € 13.092,60, iva esclusa, 

ripartito in € 10.162,00 per apparati hardware forniti dalla Wind Tre spa e € 2.930,60 per 

canoni di manutenzione, addestramento e supporto alla gestione dei sistemi forniti dalla Delo 

Instruments srl; 

− di impegnare la somma complessiva di € 15.972,97, ripartita in € 12.397,64 a nome della 

Wind Tre spa sul capitolo 2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.” e € 3.575,33 a nome della Delo 

Instruments srl sul capitolo 1.03.02.19.010 “Servizi di consulenza e prestazioni professionali 

ICT” del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2021. 

Roma, 14 luglio 2021 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2021-07-14T09:43:49+0000
	Mastrogiuseppe Pierluigi




